
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21866  del  16/12/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione della Giunta regionale del 27.05.2014, n. 314 - Approvazione del progetto di implementazione del Centro di
Riferimento Alcologico della Regione Lazio (C.R.A.R.L.) – Azienda Policlinico Umberto I di Roma, definizione delle
modalità di erogazione del finanziamento.

G19197 30/12/2014



OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale del 27.05.2014, n. 314 - Approvazione del 

progetto di implementazione del Centro di Riferimento Alcologico della 

Regione Lazio (C.R.A.R.L.) – Azienda Policlinico Umberto I di Roma, 

definizione delle modalità di erogazione del finanziamento. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

SU PROPOSTA  del dirigente dell’Area “Sostegno alla disabilità”; 

 

VISTA   la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA   la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 

del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n.112 recante ”Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.13 “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.14 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2014/2016”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2013, n. 641 con la 

quale, è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di direttore della Direzione 

regionale “Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2013, n.520 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014/2016. Adozione del bilancio 

redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le 

entrate e per macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti 

per le spese”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42”; 

 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale del 30 dicembre 2013, n.14 che, nel rispetto 

delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio di cui al decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118 e al 

decreto del presidente del consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011 e relativi 



principi applicativi, disciplina la nuova composizione del bilancio di previsione 

finanziario annuale e pluriennale della Regione Lazio 2014-2016, nonché i 

livelli di approvazione e gestione dello stesso e gli organi amministrativi a tal 

fine preposti;  

 

VISTO l’articolo 49 denominato “Fondo per il contrasto all’abuso di alcolici” della 

legge regionale del 24 dicembre 2008, n. 31: “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2009” così come modificato dall'articolo 2, comma 80, lettere a) e b) 

della legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9 che ha previsto, nell’ambito degli 

interventi volti a contrastare l’abuso di alcolici, di implementare e potenziare le 

attività di assistenza e prevenzione su tutto il territorio regionale, con particolare 

attenzione ai progetti presentati da parte di centri specializzati e da parte del 

Centro di riferimento alcologico della Regione Lazio– Azienda Policlinico 

Umberto I di Roma (C.R.A.R.L.); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136 “Linee guida 

agli ambiti territoriali individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) 

della Legge regionale n.38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona, 

annualità 2014”, ed in particolare la Misura 5, con la quale la Regione Lazio 

finanzia gli interventi di contrasto alle dipendenze; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27.05.2014, n. 314 “Programma di 

utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e 

servizi sociali - anno 2014 - spesa corrente”, con la quale, tra l’altro, viene 

finalizzata la somma di € 2.400.000,00 di cui al programma 04, del 

macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000 (capitolo H41908) per garantire gli 

interventi di sostegno e prevenzione dei soggetti con dipendenza da alcol, 

integrando le politiche e la finalizzazione di risorse di cui alla deliberazione 

della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136, Misura 5, dedicata agli 

interventi di contrasto alle dipendenza; 

  

CONSIDERATO che ai sensi del sopra richiamato articolo 49 della legge regionale del 24 

dicembre 2008, n. 31 la Regione Lazio, nell’ambito degli interventi volti a 

contrastare l’abuso di alcolici, ha finanziato negli anni precedenti, i progetti 

presentati da parte del Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio – 

Azienda Policlinico Umberto I di Roma (C.R.A.R.L.); 

 

PRESO ATTO che il Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio – Azienda 

Policlinico Umberto I di Roma (C.R.A.R.L.) ha predisposto e trasmesso, con 

nota acquisita al protocollo regionale del 29 maggio 2014, n. 312939, una 

proposta progettuale di massima delle attività del Centro di Riferimento 

Alcologico della Regione Lazio – Azienda Policlinico Umberto I, anno 2014 e I 

semestre 2015, della durata di 18 mesi; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 9 giugno 2014, n. G08264, con cui si impegna 

a favore del Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio – Azienda 

Policlinico Umberto I, l’importo complessivo di 540.000,00 euro, per la 

realizzazione delle attività del Centro medesimo, al fine di garantire continuità 

all’azione di contrasto all’abuso di alcolici, di cui 360.000,00 euro sul bilancio 

regionale esercizio finanziario 2014, per le attività inerenti il periodo gennaio-

dicembre 2014 e 180.000,00euro sul bilancio pluriennale 2015 per le attività del 

primo semestre 2015; 

 



CONSIDERATO  che con la soprarichiamata determinazione dirigenziale del 9 giugno 2014,. n 

G08264 si stabilisce, tra l’altro, di rinviare ad un successivo atto l’approvazione 

del progetto esecutivo e la definizione delle modalità di erogazione del 

finanziamento; 

 

PRESO ATTO che il Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio – Azienda 

Policlinico Umberto I di Roma (C.R.A.R.L.) ha predisposto e trasmesso, con 

nota acquisita al protocollo regionale in data 16 dicembre 2014 n. 697221, il 

progetto esecutivo di “Implementazione del Centro di Riferimento Alcologico 

della Regione Lazio, anno 2014 e I semestre 2015” allegato e parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo di “Implementazione del Centro di 

Riferimento Alcologico della Regione Lazio, anno 2014 e I semestre 2015”, 

allegato alla presente determinazione, che appare conforme alle finalità di cui 

all’articolo 49 della legge regionale del 24 dicembre 2008, n. 31, così come 

modificato dall'articolo 2, comma 80, lettere a) e b) della legge regionale del 24 

dicembre 2010, n. 9 ed il cui piano dei costi risulta congruo; 

 

RITENUTO  inoltre, opportuno, di liquidare la somma impegnata per ciascuna delle due 

annualità, subordinatamente alla verifica, da parte della Regione, delle relazioni 

attestanti la realizzazione delle attività previste nel progetto e della conformità 

delle rendicontazioni delle spese relative al periodo gennaio – dicembre 2014 e 

gennaio –giugno 2015; 

 

ATTESO che l’obbligazione attiva associata all’impegno di spesa relativo all’esercizio 

finanziario 2014 di cui al presente provvedimento avrà scadenza entro il 

31.12.2014; 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

1. di approvare il progetto esecutivo di “Implementazione del Centro di Riferimento Alcologico 

della Regione Lazio, anno 2014 e I semestre 2015”, allegato e parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

2. di liquidare la somma impegnata per ciascuna delle due annualità, subordinatamente alla 

verifica, da parte della Regione, delle relazioni attestanti la realizzazione delle attività previste 

nel progetto e della conformità delle rendicontazioni delle spese relative al periodo gennaio – 

dicembre 2014 e gennaio –giugno 2015; 

 

 

L’obbligazione attiva associata all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento avrà scadenza 

entro il 31.12.2014. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito www.socialelazio.it 

 

 

 

 Il Direttore  

Nereo Zamaro   




